-;x"-b
EsraDo DE RolDÔ ra

PREFEITURA DO i,IU ICÍPIO DE PX,ESTDENTÊ I'{ÉDICI
SECRETARIA }IU ICIPAL DE PLANEJAIiiEÍ{TO - SEMPLA'{

GABIÍ{ETE DO PREFETTO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N. O99/2O21

orspõe soBRE ABERTURA
ESPECIAL POR SUPERAVIT
PARA RESTITUIçAO DE

oÁcorvÊuos E

pnovroÊrcrls.

O Prefeito de Presidente Médici, SR. EDILSON FERREIRA DE ALENCAR no uso

das atribuições legais faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele

sanciona e publica a seguinte Lei:

Artigo 10 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no

exercício orçamentário e financeiro corrente, um crédito adicional por Superávit

Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2020, no valor de R$

5.003,16 (Cinco mil três reais e dezesseis centavos).

AÉigo 20 Entende-se por Superávit Financeiro a diferença positiva entre o Ativo

Financeiro e o Passivo Financeiro, considerando os restos a pagar processados ou não,

de acordo com a Fonte de Recurso do Convênio n.774753/2OL2 - Elaboração do Plano

Municipal de Saneamento Básico.

§lo Os valores foram calculados de acordo com o estabelecido pela Lei Federal

n. 4320/1964, considerando o saldo bancário existente em 3U l2/2O2O.

DE CRÉDITO
FINANCEIRO
SALDO DE

OUTRAS

despesa existente no

classificação funcional

Página I tle 3

a

§2o O crédito adicional aberto será alocado à ficha da

orçamento vigente da Secretaria Municipal de Fazenda,

04.122.0004,2008.0003 - Devolução de Convênios da União,

3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições, sob o n. 537.

'o de despesa

Av. São João Batista, no 1613, céntro - Presidente Médtct - RO - CEp: 76916-000, Tet.: (69\ 3471-255L13246
poÉôl: rwlr,i2Ie§idcoleIledEl-r9.s9Lbr

e-mail : Dlânelamento@oresidentemedlcl.ro.oov.br

qFa
pnererrune ooÍuxrcÍpro or pn:srotx* r,rÉorcr

SECRETARIA iIUNICTPAL DE PrrÂ EJAI'IEITO - SEMPLA
DO PREFEITO

AÉigo 30 Fica incluso o referido crédito adicional especial por superávit

financeiro, no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes orçamentárias - LDO e na Lei

do orçamento Anual de 2021 - LOA, para o projeto atividade, elemento de despesa e

respectiva unidade orçamentária, de acordo com o §2o do Art. 10.

Artigo 40 Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal Dr. José Cunha e Silva

EDTU;,

Prcfeito

Página 2 de 3

Av. Sâo João Batlsta, no 1613, Centro - Presidente Médlcl - RO - CEP: 76916-000, Íel.: (69) 3471-255!3246
Portal : rwtc.pleside$elnCdlcl

e-mall : olanelamento@oresldentehedlcl.ro.qov.br

de 2o2L.

^i+,,

{:ü?
ESTADO DE RONDONI

pREFETTuRA Do liru rcÍPro DE PREstDExTE [ÉDtcr
SECRETÂdA iIUNTCIPTL DE PLANE,AiíEI{TO - SEÍTIPIII{

GABIÍ{ETE DO PREFEITO

PRO'ETO DE LEI MUNICIPAL NO O99I2O2L
MENSAGEM IUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente,

Excelentíssi mos Sen hores Vereadores :

Através do presente expediente, temos a satisfação de remeter a esta r. Casa de Leis,

para ser analisado, apreciado e deliberado por Vossas Excelências, Projeto de Lei

Municipal que dispõe sobre abertura de crédito especial por superávit financeiro no

valor de R$ 5.003,16 (Cinco mil e três reais e dezesseis centavos).

O superávit financeiro resultou da diferença positiva entre o Ativo Financeiro e o

Passivo Financêiro, considerando o saldo bancário em 3U72/2O2O. O valor servirá para

suplementar a rubrica para devolução de saldo do Convênio n. 774753/2Ot2 -
Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico, pela conclusão do mesmo.

Serão restituídos para a União pela conclusão do convênio, o saldo da conta 19.150-7
em 3t/12/2O20 menos os restos a pagar pagos (R$ 5.003,16) mais os rendimentos de
aplicação referente ao exercício de 2021.

Serve-se desta o Chefe do Poder Executivo, para encaminhar cópia do extrato bancário
e Relação de Restos a Pagar Pagos para apreciação desta Casa de Leis.

Acreditando contar com o apoio de Vossas Excelências, reiteramos votos de elevada
estima e distinta consideração, permanecendo ao inteiro dispor de Vossas Excelências
para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Paço Municipal Dr, José Cunha e Silva Jr.,01 de dezembro de 2021.

Página 3 de 3
Av. São loão Batlsta, no 1613, Centro - Prestdentê Médici - RO - CEp: 76916-000, Íeti (69) 3a7i-riii32a6

Portãl : www.oresidentemedicl,ro.oov.br
e-mail : olanelamento@oresidêntêmedlcl.ro-oov.br

IREIRA DE ALENC,AR
Pr€,fêito

O2|1Z2O21 10t22
Banco do Brasil

Consultas - lnvestlmentos Fundos - Mensal

1405-2

í9150-7 CONVÉN1O774753/20 1 2

DEZÉMBRO/2020

G333021118854602005

m
Cliênte
Agência

Conta

Mês/6no reforêncla

.o,íiãro "ioã^t.^,o"
41.sí0,60 ít 2E0'8s03e5

31/12020 SALDO ATUAL 41515'32 11 280',8S0395 11'280'890395

Resumo do mês

SALOO ANTERIOR

APLICAçÔES (+)

RESGATES G)

RENDIMENTO BRUTO (+)

IMPOSTO DE RENDA C)

roF (-)

RENDIMENTO LÍQUIDO

SALDO ATUAL =

Vâlor dâ Cota

oZlÜ2021 11i21',47

L-k*,.
àe

41.S10,60

0,00

0,00

4,72

0,00

0.00

4,72

4't.9í5,32

3011112020

31t',lu21m

Rentabilidade

3,715185717

3,71560/271

No mês 0,0112

No ano 0í933

ÚltlrÍros 12 mêses 0,4995

Serviço de Atandimênto ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
PaÍa deÍicienlss auditivos 0800 729 0088

tu
111

ú-*ift Prefeitura Municipal de PresidenG Médici
$rÇf/i& Av. sâo João Batistr, 1613

J*}áHP=. 04.632.2121000142 Erêrcicio: 202'l

+ LtsrAcEru DAs oRDENS DE PÂGA ENTo

PAGAS ENTRE 01t01t2021 Ê 0111212021
Page í

DtLan DtPsg Anulado Desconto Valor Pago Situação

2fi1 22t06t2021 22tc6,t2021 0,00 771,83

Favorêcido: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS

Tipo NumeÍo Valor Desconto Fiche Banco

00'l

Conta

'19't50-7

Liquidada

valor

18.053,18

18.053,í I

Chêque

EX 3935 í8.825,01 771,43 8004

18.825,0í 771,83 18.053,18

DtPag Anulado Desconto Valor Pago SituaÉo

2502 22tc6,t2021 22t0612021 0,00

FavoÍecilo: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS

' Tipo Numsro Valor Oesconto Ficha Banco

EX 806 771,83 0,00 9037

0,00

Contr

't 9150-7

771,83

Chêque

Liquidada

Valor

771,83

771,83 0,00 771,83

OÍdem DtPag Anulado D€sconto Valor Pago Situação

2503 22r06,t2021 22J06,n021 0,00

Favorecido: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS

Tipo Numero Valor Desconto Ficha Banco

3935 2.719,05 112,02 800r

2.719,O5 112,O2

112,O2

Conta

19150-7

2.607,03

Cheque

Liquidada

Valor

2.607,03

2.607.03

tltPag Anulado Desconto Valor Pago Situação

2504 22t0É,D021 22t06t2021 0,00 o.oo

FâvorÊcido: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTATS

112,02

Cheque

Liquidada

Valor

112,02

Tipo Numero

EX ú7
Valor Desconto Ficha

112,02 0,00 9037

1',12,O2 0,00

Banco

00't

Conta

't915G7

't12,02

Ordem DtPag Anulado Desconlo Valor Pago SituaÉo

2505 22nd2o21 22tú12O21 0,00 457,69

Favorecido: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTR|A|S E AMBTENTATS

Tipo Numsro Valor Desconto Ficha

10.65í,48

Cheque

Liquidada

Valor

í0.651,48

Banco

00'l

Conta

19ííL7EX 3935 11.109,17 457,69 800,t
- - - - - -

1i ;ôqii - - - -
45?,õd 't0.651.48

DtPag Anulado Desconto Valor Pago Situação

2506 22t0Ê,D021 22n6t2021 0,00

Favorecido: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTR|A|S E AMBTENTATS

Tipo Numero Valor Desconto Ficàa Banco

0,00 457,69

Cheque

Liquidada

Conta Valor

VtWy*r,"

OÍdem

Ordem DtLan

001

OÍdem

Dt[an

Prefeitura Municipal de Presidente Médici
Av. São João Batista. 16'13

u.632.2121000142 E)GrcÍcio: 2021

LISTAGET DAS ORDENS DE PAGAMENTO

PAGAS ENTRE 011O1t2021 E O1l12nO21
Page 2

Éx 808 457,69 0,00 9037 00'l 'l 91 50-7

457,69 0,00 457,69

il;----;i;-----i,ú--------------Ã;,À---------ú;;;-tJ-------ffiÉil------6;ã;-iui;------;ri,*lttií-'22t06t2õ;f -- --------1-,õd'------'--ai;,i; ---------r.ãõir-i------úq,,É;

Favorecido: EMPI EMPRESA DE PROJEToS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS

Tipo Numêro VAloÍ Degconto FichE Cheque Valor

2.691,9'rEX 3935 2.804,65 112,74 80(x

2.80,1,65 112,74 2.691,91

457,69

Banco Conta

001 19't5G7

üPag Anulado Desconto Valor Pâgo Situaçáo

2508 2Z6nO21 22/!6,t2021 0,00 0,00

FavoÉcido: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS

Valor Desconto Ficha Banco

001

Conta

19150-7

Liquidada

Valor

112,74

't12,74

ChequeTipo Numero

EX 809 1',12,74 0,00 9037

112,74 0,00 '112,74

Descontos Llquido

Total Geral 1.4 ,28 36.912,16 35.457,88